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Souhrn

Předložená bakalářská práce sledovala výskyt a druhové zastoupení dravých roztočů

čeledi Phytoseiidae na listech vybraných dřevin rostoucích v městském parku Královská obora,

jenž představuje jeden z největších parků v Praze. Draví roztoči čeledi Phytoseiidae představují

významné přirozené nepřátele běžně se vyskytujících škůdců rostlin jako jsou svilušky

(Tetranychidae), vlnovníkovci (Eriophyoidea) a některé druhy škůdců z řádu třásnokřídlích

(Thysanoptera). Tito škůdci mohou snižovat vitalitu napadených rostlin a výrazně snižovat

výnos a produkci pěstovaných plodin. Znalost výskytu a bionomie dravých roztočů hraje

klíčovou roli v jejich úspěšném využití v biologické ochraně rostlin. Roztoči čeledi

Phytoseiidae jsou běžnými obyvateli listnatých dřevin. Pro účely této práce byly vybrány tři

druhy listnatých dřevin, na kterých byl sledován počet jedinců, druhové zastoupení a poměr

mezi pohlavím.

Listy představující vzorky pro výsledky této práce byly odebrány z následujících druhů:

z dubu letního (Quercus robur), lípy srdčité (Tilia cordata) a lípy velkolisté (Tilia platyphyllos),

a to ve vegetačním období roku 2016. Sledovaným územím, kde rostly tyto dřeviny, byl

městský park Královská obora. Nasbírané listy byly prohlíženy pod binokulárním

mikroskopem, nalezení roztoči čeledi Phytoseiidae byli odebráni a následně byly zhotoveny

mikroskopické preparáty. Poté byla provedena jejich determinace, zařazení do druhu a určení

jejich pohlaví. Nalezení a následně určení roztoči představovali 549 jedinců ze 3 druhů

roztočů čeledi Phytoseiidae. Druh Euseius finlandicus vykazoval na lokalitě nejčetnější

zastoupení (95,4 %), byl dominantním a konstantním druhem na všech druzích sledovaných

dřevin. Dále následovala Neoseiulella tiliarum (4,4 %) a nejméně zastoupeným druhem byl

Paraseiulus soleiger (0,2 %). Opakovaně nalézané druhy roztočů (E. finlandicus a N. tiliarum)

jsou schopny přebývat na dřevinách rostoucích v prostředí městského parku. Druhem stromu

s nejvyšší populační hustotou roztočů čeledi Phytoseiidae byla Tilia cordata, a to v průměru

4,7 roztoče na jeden list. Na tomto druhu bylo nalezeno 349 roztočů čeledi Phytoseiidae

z celkových 549 (63,6 %) jedinců. V populacích roztočů převládala značná převaha samic

(72%) oproti samcům (28%).

Sledováním druhového spektra a početnosti dravých roztočů lze dospět k závěru, že

sledované druhy dřevin v Královské oboře jsou místem přirozeného výskytu těchto živočichů,

avšak druhová variabilita není příliš pestrá.

Klíčová slova: Tilia, Quercus, roztoč, Acari, Phytoseiidae

Summary

This bachelor thesis monitored occurrence and species diversity of predatory mites of

family Phytoseiidae on leaves of trees growing in city park Královská obora. This park is one

of the largest parks in capital city Prague. Predatory mites of family Phytoseiidae represent

significant natural enemies of spider mites (Tetranychidae), gall mites (Eriophyoidea) and some

pests from Thrips (Thysanoptera). These pests can reduce attacked plants and significantly

lower yield. Knowledge of occurence and bionomy of predatory mites is the key for their

successful use in biological plant protection. These predatory mites are common inhabitants

broadleaves. For purposes the bachelor thesis were chosen three decidues trees, where was

reported abundance, species diversity and sex ratio.

During growing season 2016 leaves were collected from these species: oak (Quercus

robur) and two species of lime (Tilia cordata, Tilia platyphyllos). Monitored place was

Královská obora in Prague. Collected leaves were viewed using binocular microscope. Found

predatory mites were cought and were made microscopic preparations. After that, it was

conducted their determination and designation of sex ratio. Total number found predatory mites

was 549 individuals from the family of Phytoseiidae. Species Euseius finlandicus showed the

highest representation (95,4 %) and it was the most dominat and constant species on all

surveyed tree species. Followed Neoseiulella tiliarum (4,4 %) and Paraseiulus soleiger (0,2 %)

the least. Species Euseius finlandicus and Neoseiulella tiliarum are able to survive on trees

growing in city park. Tilia cordata was species of tree with the highest population density,

specifically on average 4,7 mite per leaf. On Tilia cordata were found 349 mites of Phytoseiidae

family from total 549 (63,6 %) all mites. In population of mites was considerable domination

females (72%) compared to males (28%).

Monitoring species spectrum and abundance of predatory mites can state that monitored

trees in city park Královská obora are a places with natural occurence. However, Phytoseiidae

species spectrum in this city park is not too diverse.

Keywords: Tilia, Quercus, mites, Acari, Phytoseiidae
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1. Úvod

Dnes, v době vysokého nárůstu populace a s tím spojené vyšší produkce potravin,

představuje ochrana rostlin významnou složku zemědělství. Vliv klimatických podmínek,

zvýšená spotřeba pesticidů a minerálních hnojiv a v neposlední řadě zvyšující se povědomí o

znečištění životního prostředí se pomalu stává důvodem, jenž pěstitele nutí zvolit biologickou

ochranu rostlin využívající přirozených nepřátelských vztahů mezi organismy. Vysoká spotřeba

pesticidů využívána hlavně v konvenčním způsobu zemědělství negativně ovlivňuje

ekosystém. Vysoká produkce pesticidů v minulém století zapříčinila nyní již vytvořenou

odolnost škůdců vůči těmto látkám. Největší nevýhodou je ovšem vyhubení přirozených

nepřátel, kteří jsou na určité přípravky citliví a oproti fytofágům se rezistentními nestali.

Draví roztoči čeledi Phytoseiidae jsou jedni z nejvýznamnějších přirozených nepřátel

využívaných v ochraně kulturních plodin, ale i v ochraně okrasných rostlin. Představují

predátory škůdců, především vlnovníků, svilušek a některých třásněnek.

Roztoči této čeledi jsou volně žijící členovci, kteří se hojně vyskytují především na

opadavých dřevinách, jejich výskyt je ale možný i na jehličnanech či bylinách. Velká řada

druhů rostlin představuje pro tyto živočichy ideální místo k obývání a rozmnožování. Mohou

tak poskytovat přirozený rezervoár těchto užitečných živočichů. Tyto vzájemné vztahy mezi

rostlinou a dravými roztoči představují druh symbiózy, jenž je pro oba dva organismy příznivý.

Znalost ekologických vazeb těchto roztočů a ostatních živočichů, nároků flory a prostředí je

klíčová pro vhodné využití dravých roztočů v rámci ochrany rostlin.
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2. Cíl práce a vědecká hypotéza

Draví roztoči z čeledi Phytoseiidae představují významné organismy v biologické

ochraně rostlin, neboť jsou přirozenými predátory některých škůdců rostlin. Roztoči čeledi

Phytoseiidae běžně obývají listy různých dřevin. Cílem práce bylo zhodnocení výskytu a

druhového zastoupení dravých roztočů čeledi Phytoseiidae na dřevinách Quercus robur, Tilia

cordata a Tilia platyphyllos v městském parku Královská obora v rámci vegetačního období

roku 2016. Sledoval se počet jedinců, zastoupení roztočů v rámci druhů dřevin, druhové

spektrum roztočů a také procentuální poměr mezi samicemi a samci.
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3. Literární rešerše

3.1. Charakteristika roztočů čeledi Phytoseiidae

Zástupci dravých roztočů čeledi Phytoseiidae jsou užiteční suchozemští členovci

schopni regulovat škodlivé fytofágní roztoče způsobující často rozsáhlé hospodářské škody

především v ovocných sadech a vinicích. Svojí přirozenou rolí v ekosystému mohou být

významnou složkou biologické ochrany porostů především v ekologickém způsobu pěstování

plodin či tam, kde je snaha o omezení aplikací pesticidů. Přirozené tlumení výskytu škůdců

napadajících rostlinu těmito užitečnými organismy a zároveň poskytnutí rostlinou ideálního

prostředí pro vývoj a rozmnožování roztočů dělá tento vztah vzájemně prospěšný, tedy

mutualistický (Dicke a Sabelis, 1998). Zástupci čeledi Phytoseiidae jsou přirozenými nepřáteli

především fytofágních roztočů čeledi sviluškovitých (Tetranychidae) a vlnovníkovců

(Eriophyoidea).

Myšlenka využití roztočů v řízené ochraně rostlin vznikla poprvé v roce 1924

v Austrálii náhodným pozorováním roztočů jako predátorů svilušek napadajících Opuntia


[…]


Uprostřed sezóny a na jejím konci byl výskyt E. finlandicus sice stále dominantní, ovšem již se

ve vzorcích začaly vyskytovat jiné druhy dravých roztočů, konkrétně Neoseiulella tiliarum –

predátor roztočů i konzument pylu (McMurtry a Croft, 2013) a v jednom případě i Paraseiulus

soleiger – hlavní predátor roztočů (McMurtry a Croft, 2013). Začátek vegetačního období je

charakteristický vyšší koncentrací pylových zrn v ovzduší (Rybníček a kol., 1991; Rossi a kol.,

1993; Kaplan 2004; Weryszko-Chmielewska a Piotrowska, 2004; Ščevková, 2010). Lze tedy

spekulovat o možnosti spolupůsobení těchto faktorů a výskytem E. finlandicus.
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Se značně nižším zastoupením pak následoval druh Neoseiulella tiliarum. Ze všech 549

nalezených jedinců bylo zástupců tohoto druhu 24 jedinců. Nalezen byl pouze na Tilia cordata a

Tilia platyphyllos, na Quercus robur nebyl nalezen ani jeden exemplář tohoto druhu roztoče. To

potvrzuje i tvrzení, kde Miedema (1987) uvádí roztoče Neoseiulella tiliarum jako běžně

obývajícího právě dřeviny rodu Tilia a některé další. V této práci představuje 4,4 % nalezených

jedinců. Zastoupení 4,4 % je zcela shodné se zastoupením Neoseiulella tiliarum mezi nalezenými

roztoči v sadech s ekologickým způsobem pěstování na Slovensku, kterými se ve své studii

zabýval Praslička a kol. (2009). Ve sledovaném městském parku Královská obora se jedná svým

zastoupením o druh subdominantní, svojí stálostí zastoupení o druh akcidentální.

Druh Paraseiulus soleiger byl nalezen pouze v jednom případě, a to na Quercus robur.

Tímto velmi nízkým zastoupením, jež odpovídá 0,2 % všech nalezených roztočů, lze označit

výskyt tohoto druhu za subrecedentní a dle druhové stálosti za náhodný.

V průběhu vegetačního období průměrný počet roztočů na jeden list klesal, a to u populací

na Quercus robur a Tilia cordata. Vyšší množství nalezených roztočů na začátku vegetačního

období lze vysvětlit přezimováním samic. (Hluchý, 1997). Průměrný počet u Tilia platyphyllos

v průběhu sezóny kolísal, lze tedy uvažovat o vlivu vnějších podmínek okolí u těchto populací.

Na druhu Tilia cordata se nevyskytoval žádný negativní vzorek, tj. na každém stromu

tohoto druhu byl přítomný roztoč. Lze se domnívat, že vysvětlením tohoto výsledku je fakt, že

druh T. cordata je ze všech dří druhů sledovanýh dřevin ta, s nejvýraznějšími listovými struktury

jako je výrazná žilnatina a přítomnost trichomů, a to především v přechodu řapíku v čepel. Toto

vysvětlení je v souladu s tvrzením, které vyslovil Norton a kol., (2001) a to, že na listech

s domátii a trichomy je populační hustota roztočů vyšší. Ke stejným závěrům dospěli i autoři

O´Dowd a Willson (1989), Walter (1992) i Grostal a O´Dowd (1994). U

všech tří druhů roztočů byla převaha samic oproti samcům. Z nalezených zástupců představovaly

samice 72% a samci 28% všech roztočů. Lze taky uvést fakt, že na všech třech druzích dřevin

byl poměr mezi pohlavím 0,3:0,7, tedy 30 % samců a 70% samic. Co se týče poměru samců k

samicím během dnů odběrů v polovině případů byl poměr 0,3:0,7 a ve zbylé polovině 0,2:0,8.

Toto procentuální vyhodnocení se přibližuje výsledkům, ke kterým dospěl Dyer a Swift (1997).

Během jejich studií se pohybovalo zastoupení samic v rozmezí 75–90 %.

Z výsledků této práce lze předpokládat, že populace dravých roztočů ve sledovaném

udržovaném parku existují. Jejich množství může mít příznivý vliv na zdejší ekosystém, druhová

rozmanitost však není příliš značná. Nálezy roztočů na sledovaných dřevinách svědčí o jejich

schopnosti přežívat v podmínkách městského prostředí a využívat tyto dřeviny jako hostitelské
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rostliny. Dřeviny rostoucí v parcích tak mohou sloužit jako vhodný zdroj a rezervoár těchto

roztočů.
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7. Závěr

V předložené bakalářské práci byl sledován výskyt a druhové zastoupení dravých roztočů

čeledi Phytoseiidae na listech vybraných druhů dřevin rostoucích v městském parku Královská

obora.

Nalezení zástupci čeledi Phytoseiidae představovali celkem 549 jedinců. Druhové

spektrum těchto roztočů tvořilo tři druhy, a to Euseius finlandicus, Neoseiulella tiliarum a

Paraseiulus soleiger. Na každé dřevině bylo nalezeno po dvou druzích roztočů čeledi

Phytoseiidae. Celkově nejhojnější a nejčastěji se vyskytující druh byl E. finlandicus. Dřevina

s nejvyšší populační hustotou dravých roztočů byla Tilia cordata. V populacích roztočů všech

nalezených druhů převládaly samice oproti samcům, zpravidla 70:30 (%). U dřevin Quercus

robur a Tilia cordata průměrný výskyt roztoče na list klesal v průběhu vegetačního období, u

Tilia platyphyllos kolísal.

Z výsledků této práce lze předpokládat, že populace dravých roztočů na dřevinách ve

sledované městské oblasti existují. Jejich množství může mít příznivý vliv na zdejší ekosystém,

druhová rozmanitost však není příliš značná. Sledované druhy dřevin lze považovat za vhodné

hostitelské rostliny pro opakovaně nalézané druhy roztočů E. finlandicus a N. tiliarum.
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