ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů

Posudek oponenta bakalářské práce
Název práce Roztoči čeledi Phytoseiidae na dřevinách městského parku.

Student Eliška Drůbková

Vedoucí práce RNDr. Jan Kabíček, CSc.

Pracoviště Katedra ochrany rostlin

Oponent Ing. Zdeněk Jindra, Ph.D.

Náročnost tématu na teoreƟcké znalosƟ 1 2 3 4

Formulace cílů práce 1 2 3 4

Úroveň zpracování literární rešerše, práce s vědeckou literaturou 1 2 3 4

Správnost a úplnost citací literárních údajů 1 2 3 4

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem 1 2 3 4

Formální zpracování – celkový dojem 1 2 3 4

Splnění cílů práce 1 2 3 4

Závěry práce a jejich formulace 1 2 3 4

Vlastní přínos k řešené problemaƟce 1 2 3 4

Přehlednost tabulek, grafů a obrázků 1 2 3 4

Úroveň jazykového zpracování 1 2 3 4

Souhrn odpovídá obsahu práce 1 2 3 4

Celkové hodnocení práce známkou 1

Hodnocení: 1 = nejlepší

Datum 20. 4. 2017
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis oponenta práce

Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 21 Praha 6 - Suchdol

Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Práce je zpracována výborně, obsáhlá literární rešerše je velmi pěkně zpracována. Autorka čerpala z velkéhomnožství
publikací, včetně mnoha cizojazyčných. Vyhodnocení výsledků je formulováno přesně a přehledně.

Otázky k obhajobě:

- jaké faktory mohly ovlivnit dominantní výskyt druhu Euseius finlandicus

na lokalitě

- proč byla na sledovaných dřevinách tak nízká druhová diversita

sledovaných roztočů čeledi Phytoseidae
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